
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554 Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

 PORTARIA Nº  207 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora CRISTIANE ANDRÉA 
OLIVEIRA DA SILVA, que se deu na data de 22 de Dezembro de 
2017  e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
CRISTIANE ANDREA OLIVEIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
57191719 / 2 ocupante do cargo de, TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lo tada na Unidade de Referência Especializada - Santarém, a 
contar de 22 de Dezembro de 2017 a 29 de Dezembro de 2017 
conforme certidão de casamento Matrícula n° 06564901552017
200117041002163621
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 22 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
 PORTARIA Nº 208 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 7114;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora JAISIELLE DE NAZARE FRANCO 
DUARTE, Id. Funcional nº 57207645 / 1 ocupante do cargo 
de, TECNICO EM HIGIENE DENTAL, lo tada na Unid. de Ref. 
Especializada - Presidente Vargas, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 21 de Dezembro de 2017 
a 18 de Junho de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Dezembro de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2018.
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício
 PORTARIA Nº 209 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 5681;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KELSILENE BRITO RODRIGUES, Id. 
Funcional nº 5913529 / 1 ocupante do cargo de TERAPEUTA 
OCUPACIONAL, lo tada na 11º Centro Regional de Saúde - 
Marabá, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 12 de Novembro de 2017 a 10 de Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2018.
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 277026
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS

PORTARIA Nº 175 DE 26 DE JANEIRO DE 2018
  O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2018/30725.

R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 28.02.2018, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 159 de 19.02.2016 publicada 
no DOE: 33.076 de 26.02.2016 referente ao servidor THIAGO 
ANDRE LOUREIRO DE LIMA, Matrícula n° 54191833/1, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, lotado na Divisão de Serviços 
Gerais.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.02.2018
 SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 277186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 23 e 24  de Diárias de 06/02/2018
Objetivo: Participar de reunião técnica a fi m de discutir sobre 
o processo de habilitação das ambulâncias SAMU 192 (USA) de 
municípios da Região Metropolitana III.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor regional  
mat:5167000-2
Vitor Jorge F. Pereira  motorista  mat:1086516
Origem: Castanhal/Belém    período: 07/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 276752
PORTARIA Nº 25  de Diárias de 06/02/2018
Objetivo: Participar do Seminário “Fortalecimento da Agenda de 
Prevenção da Obesidade na Infância e na Adolescência”.
Servidores: Ana Regina Uchôa V. Silva  assist. social  
mat:3243087-2
Andréia Ferreira dos S. Botelho  fonoaudióloga  mat:57197210-1
Crystiane Lopes Castro  enfermeira  mat:54182963
Origem: Castanhal/Belém    período: 07 à 08/02/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 276860

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 565 DE 04 DE AGOSTO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do decreto nº 2.235 de 16 
de julho de 1997, publicado no DOE Nº 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo nº 2017 / 324446.
CONSIDERANDO o que dispõe os decretos Estaduais nº s 1.945 
de 13.02.2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº 5.810/94 e Art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do servidor abaixo relacionada, considerando-o apto para exercer 
o cargo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5562473/2 NELSON DE JESUS MARQUES 
DA SILVA MÉDICO 

10º CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINTE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.08.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 277301

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 044 de 06 de Fevereiro de 2018.
Nome: José Antônio Luiz da Silva.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 498807.
CPF: 118.458.212-20.
Período: 24 a 30.01.2018.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Transportar inseticidas para o controle do mosquito 
Aedes Aegypti, Dengue, Chikungunya, Zika.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 277089
PORTARIA Nº 043 de 06 de Fevereiro de 2018.
Nome: Emilio Fernando de Carvalho Moraes Netto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 5832314-2.
CPF: 375.464.062-34.
Período: 18 a 23.02.2018.
Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar da reunião de Planejamento Estratégico 
da Rede Estadual das Ouvidorias do SUS da SESPA para 
apresentação do PROMOV SUS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 277075

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 003/2018
Processo nº 2018/46666
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Aquisição de Cargas de Gás Medicinal 
(Oxigênio), com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa apresentada, visando 
atender as necessidades do Hospital de Pequeno Porte de Oeiras 
do Pará.
 Cametá (Pá), 05 de fevereiro de 2018.
 Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretor do 13º CRS / Em Exercício

Protocolo: 276891

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito s publicação de Protocolo nº 276369, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 33553 de
06/02/2018, que trata da RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
Nº003/2018.
BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS
Diretor do 13ºCRS(em exercício) Protocolo: 276876


